Mit meinem Urteil über den von Jan Skutil besorgten Abdruck kann ich nicht zurückhalten. Sinnentstellte Wörter und bis zur Unkenntlichkeit verhunzte Verse sind das Ergebnis eines flüchtigen, oberflächlichen, von keiner aufopfernden Liebe zum Worte zeugenden Arbeitsverfahrens. Mit einem derart unsauberen Abdruck ist der Bohemistik wahrlich nicht gedient. Übrigens: V. Vondrák und nicht V. Vondráček (J. Skutil, a. a. O. S. 38 u. 39).

(Acta Sanctorum quotquot toto orbe coluntur... Editio novissima, curante Joanne Carnandet. Junii Tomus quintus [continens dies XX, XXI, XXII, XXIII, XXIV.]. Parisiis et Romae apud V. Palmé 1867, S. 157 ff.)

Caput I. Victoria a sanctis de fide instructis relata: eorumque oratio, intellecto adventu septem regum contra se.

2. Salvatore igitur nostro Jesu Christo Domino, aeterni et veri Dei filio apparente in mundo, ut psalmographus cecinit, veritas de terra orta est et magna justitia de caelo effulsit supra terrigenas, justos excitans ad pietatem: de quorum numero extiterunt beatissimi viri Achatius primicerius et Eliades dux et Theodorus magister militum et Carterius campiductor cum aliis contubernalibus suis denis millibus, qui sub uno die pro Christi nomine interempti sunt. Sed qualiter passi fuerunt, quo etiam ordine ad sedes caelicas pervenire meruerunt, sermo subsequens accelerat fideliter depromere.

3. Adrianus et Antoninus cum imperii romani gubernarent habenas, Gadareni et Eufratenses de eorum dominatione se subtrahentes, rebellare coeperunt. Quod dum praefatis imperatoribus divulgatum fuisset, nimia iracundia commoti illico adversus hostes castra metati sunt, habentes in exercitu suo novem millia virorum, maxima virtute robustorum, quos saecularis militia habebat strenuus in rebus bellicis. Venit itaque dies pugnae: et ecce utraeque acies ad dimicandum in campum venerunt. Habebant autem dicti imperatores secum simulacra Apollinis et Jovis, quibus adipisci se posse victoriam de suis hostibus confidebant. Sed cum cernerent multitudinem hostium permaximam (centena enim erant millia) languore valido tacti et intrisecus nimia percussu formidine cum septem tantummodo viris fugam arripiunt.

4. Versis imperatoribus in fugam primicerius nomine Achatius et Eliades dux conversi ad novem millia dixerunt: „O viri fratres, quid videtur vobis aut fugam arripere aut stare ut fortes milites? Venite ergo et sacrificemus diis nostris, ut per eos de hostibus obtinere valeamus triumphum. Et sacrificantibus eis unum hoedum de capra abundantiori formidine sunt consternati, ita ut fugae impetum arriperent. Cum autem in fugam verterentur, adest angelus Domini ante eorum faciem, currens velut adolescens: qui dixit Achatio: „Cur pavor vos invasit sacrificantes diis vestris, ita ut cogere in fugam de vobis ipsis magnum praestando ridiculum? Sed audite me, viri; et hoc, quod vobis pando, festini explete. Probate Deum caelestem invocare, qui caelorum extendit cameram et fundavit terram super stabilitatem suam; qui etiam per suum angelum centum et octoginta quinque millia de exercitu Senacherib regis Assyriorum interfecit et eum in fugam vertit. Igitur credite Jesum Christum Dei esse filium, regem immortalem; et ipse pugnet pro vobis et vos salvos faciet.“

5. Haec ubi dicta angelus in eorum auribus contulit, Achatius dixit Eliadi et ceteris contubernalibus suis: „Quid inde, fratres, videtur vobis?“ Eliades ait: „Probemus experimentum hujus rationis; et sicut hic juvenis nobis est locutus, faciamus.“ Tunc omnes ex uno ore exclamaverunt dicentes: „Credimus in te, Domine, et ea, quae nobis iste juvenis reseravit, facturos nos esse promittimus in tuo nomine.“ Credentibus autem sanctis in Domino impetumque in inimicos facientibus cuncti eorum adversarii, angelo suo auxilium ferente, deciderunt et multi perierunt in lacu, qui erat proximus, alii vero praecipitio perierunt. Consumptis vero adversariis diversis modis, angelus Domini accipiens praecipitio deduxit in verticem montis qui dicitur Ararath, gloriantes in potentia Domini; distat vero mons Ararath a civitate alexandriaca quasi stadiis quingentis.

6. Sedente autem angelo in medio sanctorum aperti sunt caeli et descenderunt septem angeli inter ipsos: quos cum vidissent sancti, magno terrore consternati sunt. Angelus autem, qui primus illis apparuerat, corroborans eos. „Ne paveatis“, inquit, „angeli namque sunt“. Tunc primum et ille angelus, qui loquebatur sanctis, agnitus est ab eis; illi vero angeli ita se manifestare curaverunt, sicuti capescere valet humanae conditionis fragilitas. Docentesque eos atque di-

centes: „Beati estis vos, qui credidistis viventi Deo: denuntiamus itaque vobis, quae futura sunt. Post tertium diem quaeremini et in conspectum regum deducemini: sed ne paveatis, quia Deus vobiscum est: custodit enim ossa eorum, qui in se credunt“. Cum haec angeli perorassent, ab oculis eorum ablati sunt. Tunc terrore correpti sancti magna voce peccata sua confitebantur.

7. Diebus autem tribus transactis perquisierunt eos imperatores dicentes: „Quid putas milites facti sunt illi? Nos denique fugientes nullo modo praevaluimus. Quid igitur dicturi erimus? aut quid faciemus?“ Post haec milites quosdam miserunt ad perquirendum eos. Qui euntes pervenerunt ad montem, in quo sancti erant: et intuentes eos, agnovērunt, quod essent Christiani: audierunt enim eos glorificare et benedicere Dominum. Et descendentes de monte renuntiaverunt imperatoribus. Quod cum audissent nimio dolore consternati, posuerunt cinerem et pulverem super capita sua et per quinque dies nec cibum nec potum suspererunt, diro luctu tabefacti. Transactis autem diebus quinque tractabant inter se, ut convocarent alios reges quinque et coram regibus septem fieret examinatio istorum sanctorum. Et sedentibus illis scripserunt epistolam continentem hunc sensum: „Regibus invictissimis Sapor, Maximo, Adriano, Tiberiano atque Maximiano Augusti clarissimi Romanorum Adrianus et Antoninus salutem. Intimamus vobis, quoniam habuimus bellum adversus Gadarenos et Euphratesios, in quo novena millia fortissimorum habuimus: at ubi conspeximus multitudinem adversariorum valde exterriti fugae praesidium arripuimus cum septem militibus; manserunt in certamine novena millia pugnatōres et pugnam committentes; quod est mirabile auditu, prostratis centenis millibus adversariorum victoriam obtinuerunt. Haec nos audientes magnas hostias libavimus diis nostris pro tanta victoria celebrata et magno gaudio gavisi sumus. Sed postea cecidimus in angustiam pessimam audientes, quod Christiani sunt effecti et supra montem excelsum habitant, qui eminent supra ceteros montes Armeniae. Venite igitur ad nos usque et exinde quid agendum nobiscum pertractate. Valet.“

8. Suscepit itaque epistolis quinque reges et perlectis magna tristitia sunt praecoccupati: et congregantes maximum exercitum virorum fortium pervenerunt ad praefatam civitatem, in qua consistebant jam dicti imperatores. Primum quidem victimas diis immolaverunt et postea pransi sunt ac deinde novos milites Christi perquirere satagebant. Qui autem missi fuerunt, verticem montis conscenderunt, in quo sancti debebant Dominum exorantes. At ubi eos ad se venire perspexerunt, Achatius dixit suis contubernaliibus: „Surgite, fratres, et orationi operam demus: diabolus enim direxit ad nos proprium exercitum.“

9. Inclinantēs autem suas cervices orabant poplite flexo, dicentes: „Deus incomparabilis et incomprehensibilis, qui hominem de limo terrae formasti et contulisti ei honorificentiam tuae imaginis, qui direxisti Spiritum sanctum tuum ad Virginem Mariam, ut eam obumbraret, quatenus ex ea nasceretur carissimus Jesus Christus, filius tuus, Dominus noster. Exaudi nos omnipotens Deus, qui ad nos dignatus es mittere angelum tuum sanctum, ut nobis viam veritatis demonstraret: per quem etiam de hostibus nostris tuis famulis concessisti victoriam et eduxisti nos in hujus cacumen montis et enutristi nos cibo caelesti, triginta dierum circulo. Ne permittas nos sub servili decidere laqueo inimici, ne ejus audacia valeat vincere constantiam servorum tuorum; ut minime insultans possit dicere contra nos: Praevalui adversus eos. Veni, Domine Jesu, et communica nobiscum in nostris passionibus et eripe nos a conturbatione et formidine et extingue ferocitatem regum iniquorum. Tu, Domine, qui dignatus es dicere et pronuntiare per angelum tuum judicandos nos esse coram septem regibus. Ex hoc nunc et usque in saeculum laudes et gratias ineffabiles tibi Deo omnipotenti referimus. Amen.“ Haec dicentibus sanctis vox delapsa de caelo est dicens eis: „Ego Dominus, gloriosus in concilio sanctorum, audivi quae orantes petistis: et non paveatis eos, qui corpus occidunt, animae autem nullatenus facere praevaleant impedimentum: ego enim Dominus vobiscum, confortans vos.“ — Audientes autem sancti hanc vocem sibi datam de caelo, gaudio magno gaudebant et exultabant in Domino.

Caput II. Constantē fidem professi coram tyrannis sancti flagellantur et spinis coronantur.

10. Tunc accesserunt ad eos milites regum dicentes: Miserunt nos ad vos imperatores et reges, qui cum eis sunt, ut venientes descendatis ad eos. Et descendentes de monte steterunt coram signo regis, habentes spem integram in Dominum Jesum Christum. Videntes autem reges lacrymati sunt. Et dixit eis Adrianus: „Quid, boni milites, hoc facere voluistis? Patefacite mihi, quis vobis persuasit derelinquere deos et credere Crucifixo? An nescitis, quia potestatem habemus mortificare vos hodie?“ B. Achatius respondit: „Bene, rex, locutus es, quia vobis potestas data est mortificandi: vere enim mortem corporis inferre potestis, animam autem nemo potest mortificare nisi Christus, qui potestatem habet mortificandi et vivificandi. Sed si vultis scire, quomodo Christo credimus, nunc vobis omnem veritatem innotescimus.“

11. „Euntibus nobis in proelium, Adrianus et Antoninus, metuentes multitudinem adversariorum arripuerunt fugam una cum septem militibus: nos vero, habentes simulacra Jovis et Apollinis, hoedum unum eis sacrificavimus, putantes nobis eorum auxilium affuturum: sed nihil nobis profuit, ita ut majori formidine invasi arriperemus fugam. Angelus autem Domini, in specie viri nobis apparens, corripuit nos, cur formidaremus sacrificantes idolis. Cui respondentes diximus, quia nullum auxilium ab eis reperire potuissemus. Qui dixit nobis: Credite in Deum caeli, qui potens est in proelio. Cumque nobis evangelizasset Christum Dei filium, credidimus in eum: et sub ipsa hora corruerunt hostes nostri; et ceciderunt in profundum lacum, et nonnulli ex eis praecipitio interierunt. Et sublatis omnibus hostibus angelus Domini sustulit nos in montem Ararath. Stantibus autem nobis in vertice montis vidimus apertos caelos et descenderunt in medium nostrum septem angeli. Et timentibus nobis angelus, qui nobiscum erat, dixit: Nolite timere, quippe angeli sunt, fratres mei. Hi namque dixerunt nobis: Beati estis vos, qui credidistis viventi Deo. Prophetizamus itaque vobis ea quae postmodum passuri estis. Post tres dies perquirent vos imperatores; et in conspectu septem regum judicabimini. Sed non eos pertimescatis, quia Deus omnipotens, vester per omnia erit adjutor. Haec locuti angeli recesserunt a nobis et ascenderunt in caelum. Nos vero sustentabamur cibo caelesti in monte isto. Haec est certa notitia, per quam agnovimus Deum caelestem: et inde est illud quod de vestris minis atque tormentis minime curamus.“

12. Adrianus imperator dixit Achatio: „O inimice deorum nostrorum, quantum philosophasti, ita ut nostris auribus surditatem inferre non timuisses, qui existimantur esse dominatores caeli et terrae.“ Achatius respondit: „Vos septem reges septem vulpibus assimilamini dominantes gallinis, qui semper positi in insidiis nihil aliud agitis, nisi ut quemlibet capiatis fraudum offendiculo. Qui enim caeli et terrae habet potestatem, totius suae creaturae Dominus et rex saeculorum et iudex vivorum et mortuorum est.“ — Audientes haec reges turbati sunt adversus sanctos. Tunc Eliades ait: „O reges, quid frustra turbamini, super veritate prolata?“ Adrianus vero furia succensus dixit sanctis: „Testor omnes deos meos, quoniam non effugietis manus meas: et quia vos cuncta creditis Christo, procul dubio illius sustinebitis poenas.“ Unus autem ex collegio sanctorum Pharetrius nomine, campiductor, respondit: „Beati erimus, si digni fuerimus expiari talibus tormentis, quia merebimur communicare passionibus Christi.“ Erat autem multitudo maxima quae tunc erat conglobata, id est septem reges, praefecti decem, patricii quinquaginta, comites et magistri militum et tribuni ducenti, milites vero cum rustica manu centena millia quinquaginta; qui omnes una voce exclamabant, dicentes: „Tollantur hi de medio cum suis praestigis“.

13. Facto silentio Adrianus imperator dixit S. Achatio: „Ahati, numquid non audistis clamorem multitudinis? Ite et sacrificate diis, ut non ulterius fiat clamor huius populi contra vos“. Achatius dixit: „Non conturbat nos clamor populi hujus; sed audite reges visionem, quam vidi. Videbam in visione quasi novena millia aquilarum volantium in aera; vidi autem et avium multitudinem copiosam in terra; sed aves, ubi perspexerunt aquilas, fugam arripere studuerunt; usquequo vero fugiant, oportet eas manifestari et discerpi ab aquilis“. Reges vero haec audientes dixerunt: „O quam malum collegium, quod septem reges non tantum vulpes, sed etiam gallinas appellare non metuit!“ Adrianus imperator ad haec ira succensus jussit sanctos obrui lapidibus, dicens: „Animadversionem Jesu Christi, illius Nazareni, inferam super vos“. Sancti vero cum lapidarentur, lapides vertebantur in facies lapidantium. Et dixit Adrianus sanctis: „Quid vobis proderit haec vanitas? Sacrificate diis, et liberamini a tormentis“. Stantes autem minas nobilissimus signifer et Achatius primicerius dixerunt: „O inimice Dei, et omni veritati contrarie, non sufficit tibi et Antonino judicare nos? Sed quinque reges cum suis provocans exercitibus, nos terrere existimasti et deviare a via Christi? sive in multis, sive in paucis tenebimus eandem fidem quam accepimus.“

14. Antoninus dixit: „O inimici totius religionis, vos putatis, vel qui vobiscum sunt, effugere nostras minas?“ Et statim jussit congregari sanctos. Et appropinquantibus eis dixit: „Pueri, sacrificate diis!“ Speusippus comes, maximus inter quattuor qui erant in exercitu sanctorum, dixit imperatori: „Recede a nobis vir inique, quia desiderium tuum diabolicum est; manducans panem suspendii et bibens calicem insidiae, non audes proferre sententiam adversus nos!“ Audiens autem haec imperator fremuit in ira contra sanctos et jussit eos flagellari. Et cum caederent sancti martyres, dixit quidam Drachorius nomine, qui erat germanus ss. Achatii et Eliadae: „Orate, viri sancti, pro nobis, quia gravia tormenta sunt quae patimur“. Cui dixit Achatius: „Perseverate, fratres, in hac confessione, quia nunc statis, qui enim (ut ait salvator) perseveraverit usque in finem, hic salvus erit“. Et oravit Dominum dicens: „Domine Deus, magne et aeternae, iudex vivorum et mortuorum, qui non despicias eos, qui sperant in admirabili nomine tuae cognitionis: qui fortitudinem diaboli in cruce confregisti, qui obturasti ora leonum et eripuisti famulum tuum Danielelem; exaudi nos peccatores, dominator Dominus, et erue de manu iniquorum, quia

tua factura sumus, opera manuum tuarum. Tu concede nobis perseverantiam perfectam et accelera nos in tua misericordia, quia tu es Deus noster benedictus, per cuncta saecula saeculorum. Amen." Hac oratione finita factus est terrae motus et continuo arefactae sunt manus flagellantium sanctos.

15. Erat ibidem in exercitu Maximiani regis magister quidem militum nomine Theodorus habens sub se milites mille; qui stupore miraculi hujus perculsus exclamavit ad Dominum dicens: „Domine Deus, rex caeli et terrae, qui opem tuae misericordiae contulisti novem millibus, Domine, apud quem est misericordia sine invidia, dignare nos peccatores connumerare cum tuis martyribus.“ Haec dicens et vocem sustollens et insignium cum suis militibus mille transtulit se ad sanctos: et sic omnipotens Deus complevit vitem suam palmitum decem millium. Hoc cum vidissent imperatores, turbati sunt. Maximianus dixit ad Adrianum et Antoninum: „O imperatores, quantam a vobis patior injuriam! Ecce enim meus exercitus recessit a me.“ Cui Adrianus ait: „Patienter fer, domine rex: qui enim meum exercitum abstulit, ipse et tuum ademit. Verumtamen minime concidat cor tuum per hoc; nam si tuae celsitudini placet, paratus sum tibi dare millenas libras auri, sin vero, mille viros do tibi“. Haec audiens Maximianus mitigato furore conticuit et jubet sibi praesentari universum collegium sanctorum.

16. Euntibus vero sanctis adsunt cum illis angeli Domini comitantes. Et standantibus illis Maximianus ait ad Theodorum: „Quod lucratus es, Theodore, me deserendo?“ Theodorus respondit: „Multa bona lucratus sum, agnoscendo Deum verum.“ Maximianus conversus ad reliquos ait: „Audite me, dena millia, ne putetis vos leviter posse finiri: ideo hortor vos, ut sacrificetis et vivatis et effugiatis meam iram, ne male pereatis.“ Achatius dixit: „Furor culicinus non praevalet adversus cervicem taurinam; Deum enim vivum habentes nil curamus tui.“ Furore itaque nimio accensus Maximianus jussit multitudinem clavorum trigonorum acutissimorum et spargi per triginta stadia, ut exercitus Dei incederet super eis nudis plantis. Illis autem ad incendendum paratis super hoc genus tormenti angeli missi a Deo antecedentes incedebant, facientes tumulum ex fixis clavis evelientes eos et coacervantes eos in unum, ne infigerentur in pedibus sanctorum. Sancti autem hoc cerventes, referebant laudes Deo, dicentes: „Gratias tibi agimus, omnipotens Deus, qui nobis famulis tuis dignatus es conferre varia et tam inaudita omnibus saeculis miraculorum prodigia.“ Cum autem agnovissent reges hoc miraculum, dixerunt: „Dii nostri hoc agere voluerunt per suam providentiam, ut manifestarent se denis millibus, quod dii omnipotentes sint.“ Beatus Eliades dixit imperatoribus: „O sine corde et absque intellectu, quos caecavit sathanas, ut minime valeant cognoscere opera Domini.“

17. Turbatus caesar Maximianus a constantia sanctorum dixit ministris: „Audi de Christo crucifixo, quem isti vocant Deum, quia capite gestavit spineam coronam et quia latus ejus lancea, vel ut alii volunt asseverare, calamo fuerit apertum: simili modo praecipimus, ut hi scelesti patiantur eandem poenam.“ Tunc ministri composuerunt totidem coronas ex spinis, sicut eis jussum fuerat . . . Tenentes itaque in manibus acutissimos calamos, aperiebant latera sanctorum, et ponebant singulis coronas in capitibus eorum. Postea tulerunt dena millia virorum et bis per universam civitatem verberantes illos flagris et nimis injuriis. Sancti vero martyres patienter sustinentes illatas sibi injurias referebant laudes Deo, dicentes: „Gloria tibi Christe: quia cum essemus indigni, dignos nos fecisti suscipere passiones tuas.“

18. Deducti ergo ad imperatores in palatio, coeperunt eis insultare et omne vulgus dicentes: „Avete reges Judaeorum: quid vobis profuit Christus? Numquid potest vos eruere a cruciatibus et injuriis vobis illatis?“ Ad haec decem millia sanctorum quasi uno ore imperatoribus dicebant: „O Dei imagines, filii autem diaboli, exiguae et importunae muscae! O cogitatio sathanae, quae vos quotidie separat a Deo! O rete maximum erroris maligni, in quo vos quotidie alligamini! O opus Dei dissolutum idolis! O magnum vulgus, quod decipit diabolus! O populus multus et a maximis peccatis violatus! O mala messis, ex qua germinantur zizania et fructus gehennae pullulat! O imperatores insanissimi et inanes populusque multus et gravis, qui minime Deum verum cognoscitis, sed colitis lapides et ligna, opera manuum hominum!“ Haec dicentibus sanctis defluebat sanguis eorum in terra de lateribus. Quem illi sumentes in manibus coeperunt perungere corpora et capita sua, dicentes ad Dominum: „Dominator Domine Deus, fiat nobis hic sanguis mysterium baptismatis in remissionem peccatorum.“ Et facta est vox eadem hora dicens: „Sicut petistis, mei amici carissimi, ita contingat vobis!“ Audientes autem imperatores et turbae hanc vocem dixerunt: „Terrae motus factus est cum tonitruo.“

Caput III. Crucifixi sancti multa petunt cultoribus suis; mortui sepeliuntur
ab angelis.

19. Unius autem horae spatio transeunte Sapor dixit ad sanctos martyres: „Penitemini de malis actionibus vestris et convertimini ad deos veros omnipotentissimos, per quos universa sunt creata.“ Ad haec quidam juvenis nomine Carterius campiductor ait: „Si mihi jusserint majores nostri, disputabo tecum.“ Dixit S. Achatius: „Loquere adolescens, decet enim te verbum Dei praedicare.“ Ad haec Carterius ita exorsus est loqui, dicens: „O sapientia regis, quae est horror et perditio! Non audistis scripturam dicentem idola gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, similes illis fiant, qui faciunt ea? Dic mihi, rex, quis anterior efficitur, domus an homo?“ Sapor rex dixit: „O amens, primo quidem homo nascitur et tunc domus fit.“ Carterius respondit: „Si ergo homo domo judicaret esse anterior, manifestum est quia similiter et delubro. Sicut enim domus fit per hominem, ita et simulacra per artem hominum efficiuntur. Ecce sapientia qualiter absorpta est iniquorum! Christus enim veniens in hunc mundum natus est per Virginem, ut quae veteri testamento deerant, adimpleret: ipse enim legis est plenitudo, qui fecit utraque unum, qui etiam in abyssum damnabit impios. Homo itaque a Deo est et ab ipso accepit, ut bonus esset et ut ejus semper voluntatem faciat.“

20. Audiens haec rex Sapor in sanctum Dei Carterium diro exaestuabat furore et truci vultu exterminare eum satagebat pro his responsionibus. Cui B. Carterius, adolescens quidem aetate, sed moribus grandaevus, respondit dicens: „Sermo, quem protuli, in auribus mortuis sonuit, quoniam in malevolam animam non introibit sapientia.“ Sapor rex, super hujuscemodi verba exardescens furore, persuasit imperatoribus et regibus et exercitiis, ut sanctorum decem millium virorum corpora simul in unum crucifigerentur. Data autem sententia fiducialiter sancti iter ad passionem veluti invitati ad thalamum cum exultatione et cordis hilaritate suscipiunt, et cum eis crucifixores bis dena millia praemisissis innumerabilibus turbis ad spectacula tantorum martyrum confluentibus usque ad montem Ararath, ubi jussi fuerant crucifigi. Venientes illic ligaverunt illos ad stipites affixos saxis, quousque universi crucifigerentur. Est autem mons ipse scabrosus et asperimus. Milites vero sanctos martyres crucifigentes custodiebant eos, sicut jussum fuerat eis.

21. Erant autem in exercitu eorum primicerius unus, dux unus, magistri militum quattuor, comites quinque, tribuni novem, principes undecim, campiductores duo, domestici et cornicularii viginti. Aperiens vero os suum S. Eliades, postquam crucifixi fuerant, primicerio Achatio dixit: „Quia in cruce Christi triumphantes exultamus, obsecro te, ut exponas nobis aliquid de fide.“ S. Achatius ita ad universos suum aggressus est sermonem dicens: „Vasa sacra et purificata, audite fidei mei locutionem. Sicut eum unumquemque fidelem corde oportet credere, ita quoque ipsam interiorum cordis credulitatem ore extrinsecus debet quotidie dicendo proferre. Credo in Deum patrem omnipotentem et unigenitum filium ejus Jesum Christum, redemptorem mundi; et in Spiritum sanctum, a Patre et Filio procedentem, quia ex substantia Patris effulsit. Verbum Patris missum est in terram, et qui illud misit Deus Pater est, et qui missus est Dei Filius est. Hic ex Maria Virgine natus est; carne inductus carnalem recreavit hominem: qui et per prophetas annuntiatus est et per apostolos demonstratus est, et crucifixus, mortuus et sepultus. In sepulcro sic requievit, ut die tertia resurgens dolores solveret mortis et resurrectionem mortuis demonstraret. Ascendit ad caelos sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Idem ipse veniens in secundo adventu judicare vivos et mortuos et omne saeculum et reddere unicuique secundum opus suum. Qui possidet hanc fidem per operationem bonam, ejus erit portio cum Dei angelis.“ — Haec eo dicente venit eis vox de caelo dicens: „Bene dixisti, Achati: ita enim se habet veritas.“

22. Hora vero sexta diei illius terrae motus factus est magnus: et terrae et petrae scissae sunt. Sancti vero martyres, fundentes ad Dominum orationem, dixerunt: „Domine Deus, memento nostri in hoc patibulo crucis et suscipe petitionem nostram et ea quae a te poscimus; ut quicumque memoriam passionis nostrae cum jejuniis celebraverint et silentio, mereantur a te consequi fructuosam mercedem, tribuendo eis sanitatem corporum et medicamentum animarum; et in domibus eorum bonorum omnium ubertatem concede, diesque jejunii nostrae passionis unum annum poenitentialem concludat se observantibus. Hoc exposcimus a te, dominator Domine Deus. Dissipa Domine omnem occupationem sathanae et omnem immundum spiritum et omnem infirmitatem expelle, quia gloriosum et laudabile est nomen per cuncta saecula saeculorum.“ Et respondentibus omnibus Amen, facta est vox de caelo dicens: „Quae petistis, dilectissimi Dei, scitote vos impetrasse: gaudete quoque et lactamini, scientes, quia orationes vestrae coram Christo immortali rege sunt exauditae.“

23. Circa vero horam nonam sanctorum animae ad caelica translata sunt palatia et aperti sunt caeli et lumen magnum super sanctorum corpora emicuit.

Mox autem Dominus, praemisso lumine caeli
Affuit, angelicis stipatus rite catervis.
Sanctorum medio perstans in vertice montis.
Laetantur sancti tanto solamine septi,
Quorum dat caelis animas et corpora terris.

Et rursus exortus est terrae motus in monte ipso, ita ut sanctorum corpora patibulis solverentur per Domini jussionem; et reliquiae meruerunt suscipere sepulturas Deo et angelis gloriantur in caelis. Omnipotenti Deo Patri cum Filio Spirituque sancto fit laus, honor, decus, potestas, virtus atque victoria per omnia saecula saeculorum, qui suos provehit assidue milites et honorificat. Amen.